
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 150 del 

26/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI N.04 SERRANDE PER CANALE CON TEALIO IN 
ACCIAIO ZINCATO,OCCORRENTI AL COMPLETAMENTO DELLIMPIANTO 
ESTRATTORI DI FUMI E CALORE NECESSARIO AL RILASCIO DELL'AGIBILITA 
'DEL TEATRO COMUNALE S.QUASIMODO DI VIA E.FIERAMOSCA;
IMPORTO COMPLESSIVO € 780,80
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z6C1B7F70B

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso 
-che l'Amministrazione Comunale nell'ambito dei suoi più generali obiettivi strateggici ,per 
promuovere la città in ambito culturale ,ha proceduto all'aorganizzazione della stagione teatrale 
2016/2017;
-che  l’Amministrazione Comunale ha necessità di fornire alla cittadinanza uno spazio idoneo allo 
svolgimento di vari tipi di manifestazione e provvedere al completamento del Teatro Comunale  
S.Quasimodo ubicata in via E.Fieramosca n.39;
che tale azione si offre come un momento prestigioso di promozione e valorizzazione turistica del 
patrimonio culturale del territorio ragusano,tramite il quale il Comune di Ragusa potrà avere un 
notevole ritorno turistico-culturale alivello di immagine richiamando l'attenzione siu maggiori 
attratori turistici
-che con Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 12 Agosto -2016 , è stata impegnata la somma 
per  opere  di  completamento  dei  sistemi  di  sicurezza  antincendio  del  Teatro  Comunale 
"S.Quasimodo”;
-che Con Determinazione Dirigenziale n.1518 del 15-Settembre-2016,è stata impegnata la somma 
per la fornitura e posa in opera di un impianto di evacuazione fumi e calore del Teatro sopracitato;
-che necessita di procedere ,con sollecitudine, al completamento degli interventi già attuati 
,compresa gli evuacuatori di fumo e calore  del Teatro ;
-che la Commissione Comunale Pubblico Spettacolo ha prescritto il montaggio degli estrattori di 
fumo destinati alla evacuazione dei fumi e del calore , e per dare  l'opera completa è a regola 

Pagina 1/3



d'arte  necessata  il  montaggio  di  n.4  serrande per  canale  necessarie  a  consentire  il  passagio 
dell'aria in un solo senso;
-che  con  prot  n.  9844  del  05-Maggio-2017  è  stat  presentata  da  questo  ente  al  Comando 
provinciale die Vigili dell Fuoco di Ragusa la segnalazione certificata di inizio attività ai fini della 
sicurezza antincendio del Teatro comunale S.quasimodo di via e.Fieramosca;
 che  la  SCIA  sopraamenzionata  certifica  la  conformità  alla  normativa  antincendio  vigente 
del'esercizio dell'attività del locale di pubblico spettacolo;
-che la somma per l’intervento sopracitato risulta essere prenotata con atto Dirigenziale n.155 del 
31-gennaio-2017; 
Vista l’urgenza dell’intervento in quanto con Determinazione Sindacale n.47 del 06-Ottobre-2016 è 
stato conferito un incarico di collaborazione tecnica ,ai sensi dell’art.14 della L.R n.7 del 26 Agosto 
-1992 ed successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n.50 del 18-aprile -2016 che all’art.36 comma 2  lett.a , consente per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 ,mediante affidamento diretto adeguatamente motivato ,o per lavori 
in amministrazione diretta; 
Visto il preventivo richiesto alla  ditta SERTEC srl con sede in Viale Castagnola 8 Catania  , per un 
totale di €.780,80 Iva Compresa ;
-che tale spesa è congrua rispetto alle lavorazioni da eseguire;
Ritenuto l’impegno urgente e non derogabile;
Ritenuto, stante l’esiguità della spesa da sostenere ,di prescindere dall’acquisizione di altri 
preventivi e la  spesa è congrua rispetto alle lavorazioni da eseguire;
Dato atto che ,  tenendo in considerazione le disposizioni di  cui all’art.163 comma 2 del D.Lgs 
267/00 la spesa in questione è necessaria al fine di evitasre l'interruzione dell'attività,èe che sdiano 
arrecati danni patrimoniale certi e gravi all'ente:
Ritenuto l’impegno urgente e non derogabile;
Vista la  deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2016-2018;
Vista la  deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni

DETERMINA 

1) Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale  
punto si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali;
2)Affidare alla ditta SERTEC srl con sede in Viale Castagnola n8 P.I 05021500870-95121 Catania, 
il cui preventivo per €.780,80 Iva Inclusa , per la fornitura di n.04 serranda per canale occorenti per 
il completamento dell'impianto di estrattori di fumi e calore del Teatro S.Quasimodo  ;
3)Dare atto che la somma per l’intervento sopracitato risulta essere prenotata con atto Dirigenziale 
sett.V n.155 del 31-Gennaio-2017;
4) Impegnare  la somma di €.780,80 Iva Compresa IVA  compresa al Cap 1658.10 Bil. 2017 codice 
di bilancio: 05 .01-1- 03.02.09.012,scadenza al mese di Maggio 2017;
6)Dare atto che ,ai sensi dell’art.163 comma 2 del D.Lgs 267/00, la spesa in questione è 
necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

Pagina 2/3



7)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativistanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs 267/2000;
8)  Il codice univoco ufficio è: 4W7N8L, ed il codice CIG:Z6C1B7F70B;
9)Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web nell’apposito 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013; 

Ragusa,  26/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

